Aberglauben seiner Zeit ergiesst, wie D. richtig hervorgehoben hat, wird nur beissender, je ernster der Schalk thut.

Heidelberg.

Ernst Riess.

Ad Caesaris de bello civili commentarios.

Ad Caesaris orationem restituendam quanti momenti sit codex Laurentianus Ashburnhamensis 33, cum in bellis Alexandrino, Africo, Hispanensi iam pridem cognitum est¹, tum collatis libris de bello civili tribus denuo intellexi. namque codex iste, quem Bellouaci saec. X scriptum esse pro certo habendum est, tot locis a ceteris interpolatis² discrepat, ut ex alio archetype fluxisse videatur, et quamquam inter lectiones eius multae reperiuntur prauae, tamen non paucae dignae sunt quae recipiantur: ex quibus tres hoc loco proferre liceat.

b. ciu. I 5: *de sua salute septimo die cogitare coguntur* (tribuni) *quod illi turbulentissimi superiorum temporum tribuni plebis orto denique mense suarum actionum respicere ac timere consuerant* A: *octo denique menses uariarum actionum codices reliqui* (et Dinter). *octauo denique mense suarum actionum* Aldus (eumque secuti Hotomannus Oudendorpius Nipperdeius alii), *quod octauo mense comitia fierent nouis tribunis creandis.* *duodecimo* pro *octauo* Ciacconius et alii multi scripserunt, *ultimo* Em. Hoffmann³. appareat certa hic opus esse temporis definitione, utpote quae uerbis *septimo die* postuletur. sed neque *octauo* neque *duodecimo mense* a Caesare scripta esse censeo, cum iam inde a Furii (a. 655/99) et Druronii (656/98) temporibus tribunorum sacro-sanctitas minus religiose obseruaretur, neque absoluto demum actionum anno timori locus esset sed ubi primum ad nouas leges ferendas adgressi erant. cum uero a. d. IV Id. Dec. tribuni magistratum inirent, et lege Caecilia Didia (656/98) iuberetur in promulgandis legibus trinundinum tempus obseruari, ante Kal. Ian. nihil illos innouare potuisse appareat quo periculum ipsis conflaretur. itaque nostro loco aptissimam esse scripturam codicis A censeo: *orto denique mense suarum actionum* id est inde

¹ Landgraf, Der Bericht des C. Asinius Pollio etc. Erlangen 1890. C. As. Polionis de bello Africo comm. ed. Woelflin et Miodonski. Lipsiae 1890. Comment. philol. Monacenses 1891 p. 185. Stangl Philol. 45, 218. Delisle Notices et Extr. XXXII, 1, 24. Paoli Indici e Catal. VIII, 1, 7. Moelken in comment. de b. Afr. quaestt. crit. Argentorati 1892 p. 38 ss.

² Inter quos iniuria adhuc spretos latuisse moneo codices Laur. LXVIII 6 saec. XI/XII. et LXVIII 8 saec. XI. qui aetate praestant neque pretio carere uidentur.